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Landsrådets præsident, Bjarne G. Bagge: 

 
For ikke længe siden havde vi fol-
ketingsvalg. En stor dag for demo-
kratiet, en dag vi alle burde fejre 
mere, end vi nok gør. For det er jo 
selve essensen af vort demokrati, 
at vi kan gå hen og stemme i et 
frit og retfærdigt valg.  
Det er der – ser vi hver dag i pres-

sen – mange andre i verden, der ikke kan. For 
os er det blevet noget naturligt, en del af vor 
verden, som vi tager som noget naturligt.  
Og gud ske lov for det. 
For det er jo netop det, vi alle har ønsket at 
være med til at forsvare: Retten til at være med 
til at bestemme, retten til frit at vælge dem, vi 
mener skal føre vort samfund videre. 
 
Forsvarspolitikken kun lidt omtalt 
Derfor var det egentlig ejendommeligt, så lidt 
forsvarspolitikken blev omtalt – og i det hele 
taget berørt. Med et forsvarsforlig i hus, og med 
et genvalg af en regering til endnu en periode, 
er der naturligvis lagt op til, at der er ro om de 
store linier (dette gælder uanset hvilken side af 
Folketinget, der måtte blive genvalgt til endnu 
en periode).  
 
Men alligevel synes man, at det sikkerhedsmæs-
sige og dermed det forsvarsmæssige er så vigtig 
en del af vor tilværelse, at det burde tages med i 
hver eneste valgkamp. Det er jo forudsætningen 
for, at alle vore politikere kan arbejde videre 
med udviklingen af vor velfærd og af vort sam-
fund, som vi alle er så stolte over. Og det er ikke 
mindst forudsætningen for, at vi fortsat kan leve 
i frihed, fred og tryghed. 
 
Så meget mere kan det synes underligt, når 
man betænker, hvor meget der blev talt om 
stabilitet, både indadtil og udadtil. Den megen 
omtale af hele uddannelsesproblematikken, in-
tegrationsproblemer, hele europadebatten, den 
danske udfarende internationale profilering, ikke 
mindst det stærke danske ønske om at spille en 

aktiv rolle i FN’s Sikkerhedsråd, bunder jo i øn-
sket om at styrke stabiliteten, for den sags skyld 
over hele kloden. 

Præsidentens hjørne

 
Forsvaret har forrygende travlt 
Men man kan jo naturligvis også vende det hele 
om og sige, at så længe der er ro om forsvars-
politikken, giver det Forsvaret de bedste betin-
gelser for at arbejde. Og arbejde er der nok af. 
Forsvaret har forrygende travlt. Dels er man alle 
steder i fuld gang med omkalfatringen, som det 
nye forsvarsforlig betinger, og dels evner man 
samtidig at opretholde ganske store styrker i de 
mange internationale operationer. 
 
Vores opgave at støtte op om Forsvaret 
Derfor skal vi fra soldaterforeningsbevægelsen 
bakke op om, at denne ro kan fortsætte. Vi skal 
gøre, hvad vi kan for at støtte Forsvarets aktivi-
teter, for det er måden, hvorpå vi bedst kan 
udtrykke vor forsvarsvilje. Sagen er jo den, at 
ikke alene skal det være sjovt at være med i sin 
soldaterforening, men det skal også være me-
ningsfyldt, og derfor må det ligge alle landsfor-
eningerne og deres medlemmer på sinde at støt-
te Forsvaret. 
Vi vil gerne kalde os ”Hæren bag Hæren”, ”For-
svaret bag Forsvaret”, men det kan vi kun gøre 
ved at vise vor støtte og opbakning. Vi tror, at 
Forsvaret har brug for os, men det er os, der 
skal vise Forsvaret det. 
 
En god måde at vise det på er at være aktiv i 
alle foreningerne med at ”vise flaget” over for de 
unge værnepligtige, mens de forretter tjeneste, 
og at søge at få dem til at blive medlem, når de 
slutter tjenesten. Det arbejder flere af landsfor-
eningerne rigtigt godt med, og jeg kan kun op-
fordre til, at alle bærer ved til dette bål. 
Det kan naturligvis kun de foreninger gøre, som 
stadig har et regiment. Men alle de andre kunne 
så fokusere på støtte til de udsendte soldater og 
ikke mindst til deres familier herhjemme. Det er 
der landsforeninger, der arbejder godt med, 
men jeg er sikker på, at der er plads til flere. 
 
Så min opfordring skal lyde: Vær aktive så For-
svaret kan mærke, at vi støtter. 
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Nyhedsbrevet Vedetten udsendes af 
Danske Soldaterforeningers Landsraad 
 
Protektor:  Hendes Majestæt Dronningen 
 
Landsrådet varetager, formidler og koordinerer et 
samarbejde mellem 30 tilsluttede landsforeninger med 
40.800 medlemmer inden for soldaterforeningsbevæ-
gelsen i Hæren. 
 
Nyhedsbrevets redaktion og administration: 
Solagervej 4 
4653  Karise 
tlf.  56 78 85 14  -  20 24 86 33 
dsl.vedetten@mail.dk 
www.soldater.dk
 
Redaktør:  Knud Ole Bennekou 
 
Nyhedsbrevet udsendes hver måned til landsforeninger 
tilknyttet Landsrådet, samarbejdspartnere, medlem-
mer af Forsvarsudvalget, Forsvarets ledelse etc., samt 
i øvrigt til alle, der måtte ønske at modtage nyheds-
brevet via mailsystem eller pr. post. 
 
Alle til- og frameldinger meddeles til nyhedsbrevets 
administration. 
 
Indsendte indlæg, der bringes i nyhedsbrevet, dækker 
ikke nødvendigvis Landsrådets holdning. 
 
Eftertryk er tilladt med kildeangivelse. 
 
Deadline for indsendelse af materiale til nyhedsbrevet 
er den 20. i måneden forud for udsendelse ved må-
nedsskiftet.  
 

30. Nordiske Soldater- og 
Marineforenings Stævne 

 

 
 

Gardets Jägarregemente i Sandhamn 
Finland 9. – 12. juni 2005 

 
Stævneprogram: 
 
Torsdag 9. juni 
08.00 Seneste mødetidspunkt i Kastrup, check-in ved  
 FINNAIR-skranken 
11.35 Ankomst til Helsinki – transport til Sandhamn 
13.00 Stævneåbning 
14.00 Parade-kransenedlægning Hjältegravarne på Sandudd 
15.00 Stævne-andagt i Tempelplatsens kyrka 
16.00 Modtagelse i Stadshuset 
 
Fredag 10. juni 
08.30 Temaforelæsning i Forsvarshøjskolens auditorium 
10.00 Gardesjägarregementets program – materieludstilling 

– opvisninger - feltfrokost – samt skydekonkurrence 
(der stilles 4-mands hold), afslutning med bastu 

 
Lørdag 11. juni 
09.00 Sejltur til Sveaborg-fæstningen – rundtur med guide 
 Finsk fæstning på nogle øer ud for Helsinki. Den første 

skanse byggedes i 1554, men først 1748-72 blev fæstningen 
udbygget til et ”Nordens Gibraltar”, som overraskende kapi-
tulerede i 1808 til russerne. Det er nu et yndet udflugtssted. 
Der findes stadig forskellige militære etablissementer på 
øerne. 

 
14.00 Fritid i Helsinki 
18.00 Festmiddag med afslutningsceremoni på Forsvarshøj-

skolen 
 
Søndag 12. juni 
09.55 Afrejse fra Helsinki Lufthavn 
10.35 Ankomst til Kastrup (1 times tidsforskydning) 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
På det smukke anlæg Hjältegravarne på Sandudd hviler den 
danske frivillige soldat -   Harald Pedersen. 
Det danske stævnekontingent vil benytte lejligheden til at 
lægge blomster på dette mindested.  

 

500 blade lukket på et år 
Regeringen fjernede den 1. marts 2004 den hidtidige 
portostøtteordning på 188 mio.kroner til landets godt 
4.800 fag- og foreningsblade. Hensigten var, at kon-
kurrence og liberalisering skulle gøre distributionen 
billigere. 
Dette skete ikke – men til gengæld måtte 500 blade 
lukke! Heriblandt er som bekendt Landsrådets blad 
Vedetten, der indtil videre ligger ”underdrejet” ved 
udsigten til en portoudgift på kr. 7,50 pr. eksemplar – 
og paradoksalt nok med konstateringen af, at Post 
Danmark fortsat sidder på 95% af distributionen af 
fagbladene. 
Bladet ”Civiløkonomen” har beregnet, at den frie 
prissætning på portoen har skabt fagbladene ekstra-
udgifter for op mod 340 mio.kroner. Og den forudsete 
konkurrence og priskrig mellem de store distributi-
onsaktører Post Danmark, Bladkompagniet og For-
brugerkontakt er udeblevet. Postvæsenet havde jo 
allerede det solide distributionsnet i hele landet! 
 
Forventeligt – men også lidt bittert at konstatere. 
Men konkurrenceiveren vil åbenbart ingen ende tage. 
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Dybbøl Mølle 
I 2003 blev en arbejdsgruppe 
nedsat for at vurdere Dybbøl 
Mølles fremtid – herunder ikke 
mindst de økonomiske forhold. 
Her blev kimen lagt til den driftsform, som nu er en 
realitet – et samarbejde mellem Museet på Sønder-
borg Slot og Historiecenteret på Dybbøl Banke. 
Møllens sekretariat er flyttet fra Statsamtet til Mu-
seet. Nye vedtægter indebar en omstrukturering af 
bestyrelsen, og Landsrådet har nu kun 2 bestyrel-
sespladser mod tidligere 4, uden at det i øvrigt har 
ændret på soldaterforeningernes indflydelse.  På 
sigt skal der arbejdes på at gøre hele området til en 
egentlig nationalpark. 
Den mangeårige forpagter på Dybbøl Mølle, Frede 
Petersen, er fratrådt. 
Møllens butik er blevet gennemrenoveret. 
Det seneste bestyrelsesmøde den 22. februar måtte 
tage stilling til en stormskade på møllens vindrose – 
en anerkendt forsikringsskade i omegnen af 50.000 
kroner, og bestyrelsen arbejder i øvrigt videre med 
det generelle restaureringsprojekt på møllen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aktivitetsoversigt

 
April: 
2. april Danske Feltartilleriforeninger  Repræsentantskabsmøde på Ryes Kaserne 
4. april Kystartilleriforeningen  Jubilarstævne i Kastellet/Middelgrundsfortet 
7.-8. april Danske Soldaterforeningers Landsraad Nordisk ledermøde på Høveltegård 
9. april De Danske Pionerforeninger  Jubilarstævne i Skive 
9. april Kystartilleriforeningen  Landsskyttestævne i Vordingborg 
15. april Danske Soldaterforeningers Landsraad Præsidiemøde på Antvorskov Kaserne 
16. april Danske Soldaterforeningers Landsraad Landsrådsmøde på Antvorskov Kaserne 
22.-24. april De Danske Pionerforeninger  Sendemandsmøde i Skive 
23. april Dronningens Livregiments Soldaterforening 348 års stiftelsesdag – kransenedlægning 
30. april Militærpolitiforeningen  Repræsentantskabsmøde i Odense 
30. april Luftværns-Artilleri-Foreningen  Årgangsfest på Svanemøllens Kaserne 
 
Maj: 
1. maj De Danske Garderforeninger  Årgangsparade på Rosenborg 
4.-5. maj Soldaterforeninger m.fl. landet over 60-året for Danmarks befrielse 
5. maj  Den Danske Brigadeforening DANFORCE Jubilæumsstævne i Helsingør 
7. maj Fynske Livregiments Soldaterforening Jubilarstævne i Odense 
21. maj Intendanturforeningen  Årgangsgensyn og jubilarstævne i Kastellet 
21. maj De Blå Baretter   Jubilarstævne – Ryes Kaserne i Fredericia 
21. maj Folk & Forsvar   Repræsentantskabsmøde på Christiansborg 
21. maj Slesvigske Fodregiments Soldaterforening Jubilarstævne i Haderslev 
28. maj De Danske Garderforeninger  Repræsentantskabsmøde i Tønder 
29. maj De Blå Baretter   Peacekeepers Day 
29. maj Danske Gardehusarforeninger  Repræsentantskabsmøde i Hundested 
 
Juni: 
3. juni De Danske Garderforeninger  Årsdagsparade på Rosenborg Eksercerplads 
4. juni Falsterske Fodregiments Soldaterforening Repræsentantskabsmøde i Vordingborg 
5. juni Danilog–Sjællandske Trænreg.Soldaterforening Jubilæumsstævne i Vordingborg 
5. juni Falsterske Fodregiments Soldaterforening Jubilæumsstævne i Vordingborg 
9.-13. juni Danske Soldaterforeningers Landsraad Nordisk Stævne 2005 i Finland 
11. juni Danske Livregiments Soldaterforening Jubilarstævne i Kastellet 
11. juni Prinsens Livregiments Soldaterforening Jubilarstævne på Viborg Kaserne 
17.-19. juni De Blå Baretter   Sommerstævne i Søgaardlejren 
 
August: 
19.-20. august Fodfolkspionerernes Soldaterforening Jubilæumsstævne i Søgaardlejren 
27. august Danske Gardehusarforeninger  Jubilarstævne på Antvorskov Kaserne 
28. august Arrangementskomitéen  Kronborg-Stævnet i Helsingør 
 

Husk den aktuelt opdaterede aktivitetsoversigt på Landsrådets hjemmeside  www.soldater.dk 

 
 
 
 
 
Landsrådet er fredag 8. april vært for det ordinære nordiske 
ledermøde 2005. 
Der foreligger til nu følgende debattemaer: 
 

- Nordisk Kulturfond – kriterier og praktiske muligheder 
for støtte, 

- Nordisk Stævne 2005 – opdatering om arrangementet 
- Opfølgning på Helsinki-mødet i efteråret 2004 
- Sponseringsmuligheder i det nordiske soldaterfor-

eningsarbejde 
- Emneområder for fremtidigt nordisk ledersamarbejde 
- Nordisk Stævne 2007 i Danmark 

 
Som særligt tema er indlagt en orientering om status i Kamme-
ratstøtteordningen i Danmark og en orientering om det internati-
onale veteran-samarbejde. Dette særlige tema forestås af oberst 
Bjarne Hesselberg. 

 

 
Nordisk ledermøde 

på Høveltegård 
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Der indkaldes til 
 

Landsrådsmøde 
 

lørdag 16. april 2005 kl. 10.00 
på Antvorskov Kaserne 

 
med følgende dagsorden: 
 

1. Valg af dirigent 
2. Valg af stemmetællere 
3. Registrering af fremmødte stemmeberettigede landsforeninger 
4. Præsidiets beretning 
5. Beretning om Dybbøl Mølle 
6. Beretning om Soldatens og Orlogsgastens Fond 
7. Regnskab 
8. Indkomne forslag 

Præsidiet fremlægger forslag til ændringer og konsekvens-
tilpasninger i Landsrådets vedtægter 
 
Præsidiet fremlægger oplæg til debat om 
1. Handleplan for 2005-2006 
2. Informationsstrategi 

9. Kontingent for 2006  /   budgetfremlæggelse 
10. Valg 

a. Valg af vicepræsident for 2 år.  Preben Sloht Nielsen modta-
ger genvalg 

b. Valg af landsrådssekretær for 2 år.  Jens Arne Nielsen mod-
tager ikke genvalg 

c. Efter indstilling valg af præsidiemedlem for Lokalforsvars-
region Fyn, Syd- og Sønderjylland for 2 år 

d. Efter indstilling valg af præsidiemedlem for Lokalforsvars-
region København og Bornholm for 2 år 

e. Efter indstilling valg af 2 suppleanter for 2 år – ad punkterne 
c og d 

f. Valg af 2 repræsentanter til Dybbøl Mølles bestyrelse 

g. Valg af repræsentant til Soldatens og Orlogsgastens Fond  

11. Valg af revision 

 På valg er Registreret revisor Kurt Kjær 
  Benny Dinesen, De Danske Pionerforeninger
  Poul Mødekjær, Intendanturforeningen /suppleant 
 
12. Landsrådsmødet 2006 – placering og dato 
13. Eventuelt 
14. Landsrådsmødets afslutning 

 

* 
 
Indkaldelse med program, informationer og materiale til landsrådsmødet 
er udsendt. Tilmeldingsfrist er mandag 4. april. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

HÆDERSBEVISNINGER 
i Landsrådet 

 
 

DSL ÆRESPLAKETTE 
 

11. marts 2005 
Lasse Dahl 

De Danske Garderforeninger 
 
 

DSL FORTJENSTTEGN i SØLV 
 

12. marts 2005 
Jens Simonsen 

Danske Garderhusarforeninger 
 

15. marts 2005 
Erik Otto Harder Mikkelsen 

De Danske Garderforeninger 
 

Claus Cortz Jørgensen 
De Danske Garderforeninger 

 
 

DSL FORTJENSTTEGN i BRONCE 
 

11. februar 2005 
Ove Hansen 

Danske Feltartilleriforeninger 
 

10. marts 2005 
Mads Buse 

De Danske Garderforeninger 
 

12. marts 2005 
Jens Kristian Nygård 

Danske Garderhusarforeninger 
 

Arne Christensen 
De Blå Baretter (FN-Museet) 

 
Bent Johansen 

De Blå Baretter (FN-Museet) 
 

15. marts 2005 
Flemming Peter Hadsbjerg 

De Danske Garderforeninger 
 
 
 

Hjertelig tillykke  
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Lokalforsvarsregion 
Nord- og Midtjylland 

 
Hæder til soldaterkammerater 
Ved generalforsamlingen i Gardehusarforeningen Jyl-
land lørdag 12. marts på Simested Kro blev 2 af besty-
relsens medlemmer tildelt Landsrådets fortjensttegn. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jens Simonsen blev tildelt fortjensttegnet i sølv, og 
Jens Kr. Nygaard modtog bronze-tegnet. 
Landsrådets repræsentant på mødet var regionssup-
pleant Sven-Erik Bolt Magnussen (i midten). 
 
 

Lokalforsvarsregion 
Fyn, Syd- og Sønderjylland 

 
Opstillingsmøde 
Tirsdag 15. marts afvikledes i Lokalforsvarsregionen 
opstillingsmøde af regionalt præsidiemedlem for årene 
2005-2007 til Landsrådet. 
Mødet blev afviklet på Soldaterhjemmet DANNEVIRKE i 
Odense. 
Det nuværende præsidiemedlem, Leif Christensen, 
Danske Gardehusarforeninger, genopstilledes til valg 
på landsrådsmødet med Jens Christian Rotbøll, Sles-
vigske Fodregiments Soldaterforening som suppleant. 
 
 

Lokalforsvarsregion 
Sjælland og Lolland-Falster 

 
Soldaterforeningernes Samvirke på Lolland, Fal-
ster og Møn 
Dette samvirke, der som oprettet i april 1999 faktisk 
er landets yngste, måtte i 2004 – i hvert fald midlerti-
digt – dreje nøglen om, primært på grund af manglen-

de interesse fra medlemsforeningerne i at stille de 
nødvendige lederkræfter. Nyt fra  

regionerne 
I tiden, hvor netop en organisering af soldaterfor-
eningsbevægelsen i regionale samvirkeordninger synes 
at være den bedste sikring af fremtidens soldaterfor-
eningsvirke, er udviklingen på Lolland-Falster skræm-
mende. 
FSM – Danske Forsvarsbroderselskaber, Soldater- og 
Marineforeningers Samråd – afviklede af samme årsag 
den 9. marts et lederkontaktmøde med foreningerne 
på Lolland-Falster, med henblik på at skabe nyt liv i 
Samvirket.  
Resultatet af mødet var, at ”man nu overvejer mulig-
hederne”. 
 
 

Lokalforsvarsregion 
København og Bornholm 

 
Opstillingsmøde 
Fredag 18. marts afvikledes i Lokalforsvarsregionen 
opstillingsmøde af regionalt præsidiemedlem for årene 
2005-2007 til Landsrådet.  
Mødet blev afviklet i Danske Livregiments Soldaterfor-
enings lokaler i Laksegade. 
 
Resultatet af mødet blev, at det nuværende præsidie-
medlem, Max Nielsen, Danske Livregiments Soldater-
forening, genopstilles til valg på landsrådsmødet. Som 
suppleant udpegedes uændret i funktionen Svend 
Knudsen, De Danske Pionerforeninger. 
På mødet gav Landsrådets vicepræsident Preben Sloht 
Nielsen en orientering om aktuel status i Landsrådets 
virke. 
 
 
 
 
 
 

Medlemstal 
1. januar 2005 

Landsforening: 2005: 2004:
 
De Danske Garderforeninger 12.709 13.009
Danske Livregiments Soldaterforening 599 667
Slesvigske Fodregiments Soldaterforening 813 840
Prinsens Livregiments Soldaterforening 1.072 1.150
Sjællandske Livregiments Soldaterforening 270 260
Falsterske Fodregiments Soldaterforening 813 814
Fynske Livregiments Soldaterforening 325 300
Dronningens Livregiments Soldaterforening 1.063 1.086
Fodfolkspionerernes Soldaterforening 131 158
10. Regiments Soldaterforening 352 386
Danske Gardehusarforeninger 1.789 1.843
Danske Dragonforeningers Sammenslutn. 1.073 1.091
Danske Feltartilleriforeninger 1.629 1.629
Luftværns-Artilleri-Foreningen 812 826
Kystartilleriforeningen 765 817
De Danske Pionerforeninger 570 589
Telegraf-Regimenternes Soldaterforening 732 721
DANILOG – Sjæl. Trænreg. Soldater. 276 269
Jyske Trænregiments Soldaterforening 2.375 2.356
Intendanturforeningen 429 432
Sergentgrup.Fællesorganisation HÆREN 2.048 2.160
Hærens Konstabel- og Korporalforening 4.521 4.281
De Allieredes Danske Vaabenfæller 150 175
Den Danske Brigadeforening DANFORCE 267 301
De Blå Baretter 2.864 2.906
Hærens Tekniske Korps Soldaterforening 157 175
Foreningen for Personel af Reserven 400 400
4. Bataillons Soldaterforening af 9. april  40 50
Militærpolitiforeningen 1.548 1.546
The Danish Soldiers Club i Californien 242 272
 
 40.834 41.509
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General Jesper Helsø: 
 

Den største udfordring ligger lige om hjørnet … 
 
 

 

 
 
 

 

Planen for opbygningen af det nye Forsvar er nu beskrevet 
ned til mindste detalje. Nu skal planen møde virkeligheden. Dette vil berøre alle personelgrup-
per i Forsvaret og vil kræve både overblik, grundighed, stor koordination og en jætte- indsats 
for at blive en succés. 

En af udfordringerne i det nye og stærkere 
forsvar er at fastholde personellet som For-
svarets stærkeste ressource, skriver Forsvars-
chefen i et indlæg til fagbladet Danske Office-
rer. 

Den 10. juni 2004 blev der indgået aftale om Forsvarets ordning for perioden 2005 til 2009. 
Aftalen bliver til dagligt blot kaldt »forliget«. Forud for forliget blev der brugt en del ressourcer 
på at skrive K-notatet (kapacitetsnotatet eller Forsvarskommandoens udviklingspapir). Notatet, 
der har været omtalt i mange sammenhænge, var forsvarschefens nye tilgang til at give mili-
tærfagligt input forud for den politiske proces. 

Omfangsrige personelbefalinger 
Forliget er designet ud fra »bar mark«-tankegangen. Det betyder, at samtlige enheder i Forsva-
ret i princippet lukkes. Samtidig oprettes det nye Forsvar i en tilsvarende proces. De operative 
enheder fokuseres mod deres operative opgaver, og de funktionelle tjenester oprettes med det 
formål at støtte de operative enheder. De funktionelle tjenesters størrelse er tilpasset det netop 
tilstrækkelige for at frigøre ressourcer til de operative kapaciteter. 

Samtlige projekter er siden forliget blevet beskrevet i detaljer af de operative kommandoer, 
materielkommandoerne og nedsatte projektgrupper. Siden er projekterne blevet behandlet i 
Forsvarskommandoen og samlet sendt til Forsvarsministeriet. 
Arbejdet har, siden aftalen blev indgået, krævet mange kræfter fra de involverede. 

Lige om lidt skal projekterne møde virkeligheden. Det skal så vise sig, om alle beskrivelserne, 
analyserne og beregningerne i projekterne holder. Indtil nu har arbejdet været gennemført af 
stabe og projektgrupper – lige om hjørnet venter implementeringen af forliget, og så bliver næ-
sten alle berørt. 

Personel til de funktionelle tjenester udskilles fra de nuværende enheder og myndigheder. Hele 
kapaciteter som ubåde, raketkastere og DEHAWK nedlægges, parallelt med at der indkøbes nyt 
materiel og oprettes nye enheder. De nye enheder bemandes med personel fra de enheder, 
som nedlægges. Alt dette kan sætte grå hår i hovedet på enhver personelforvalter. Mange per-
soner skal flyttes geografisk, flere skal flytte tjenestested, og endnu flere skal have en ny stil-
ling eller nye opgaver. 
 
Arbejdet er allerede i fuld gang - og det samtidig med at Forsvarets Personeltjeneste, der skal 
udføre arbejdet, selv er ved at blive oprettet på Holmen. Der er ingen tvivl om, at de kommen-
de personelbefalinger vil være omfangsrige. 

En stor udfordring 
Der sker også en del på materielsiden. Hvad stiller vi f.eks. op med ubåde og et DEHAWK-
system, der udfases som følge af forliget? 
Der lukkes kaserner og lejre. Inden dette kan ske, skal materiellet flyttes. Noget af det flyttes 
til nye enheder andre steder i landet, mens andet lægges i depot ved Lager Danmark, skrottes 
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eller sælges. 

Forliget medfører også nyanskaffelse af materiel som f.eks. infanterikampkøretøjer, patruljeski-
be og et transportfly. Behandling af eksisterende materiel og indkøb af nyt gennemføres ved de 
tre materielkommandoer, der i øvrigt sammenlægges i løbet af forligsperioden. Det er bestemt 
en stor udfordring. Når der lukkes enheder ét sted og oprettes nye enheder andre steder, vil 
der opstå nye krav til Forsvarets bygninger. 

Der er derfor en række bygge- og anlægsprojekter, der skal gennemføres i de kommende år. 
Denne type projekter tager som regel tid at gennemføre, og det er derfor vigtigt, at projekter-
nes starttidspunkt koordineres med planen for oprettelse og nedlæggelse af enheder og dermed 
planen for tilvejebringelse af operative kapaciteter. 

Der er andre mindre funktionelle områder, hvor der gennemføres større ændringer. Eksempel-
vis samles regnskabsmyndighederne i Forsvarets Regnskabstjeneste. Informatikområdet sam-
les i Forsvarets Koncernfælles Informatiktjeneste og Forsvarets Sundhedstjeneste flyttes. 
Værktøjet er DeMars og LIS. Det kan næppe komme bag på nogen, at Forsvaret i detaljer skal 
kunne redegøre for, hvordan forsvarsbudgettet anvendes. Det er derfor vigtigt, at der kan må-
les på både nedlæggelsen af de eksisterende enheder og oprettelsen af de nye enheder. 

Derfor skal både strukturen inklusiv årsværk og lønsum, driftsøkonomien, bygge- og anlægs-
projekter o.s.v. kunne følges helt til dørs for både gammel og ny struktur. Værktøjet, der bru-
ges til at følge og styre transformationen, er DeMars og DeMars Ledelsesinformationsystem 
(LIS). Det er en udfordring at sikre, at nødvendige informationer registreres i DeMars, så be-
slutningstagerne løbende har et retvisende billede af processen. 

Også på uddannelsesområdet sker der store ændringer. Det første, der springer i øjnene, er 
den nye fire måneders værnepligt. 
Hærens basisuddannelse og søværnets tilsvarende er i fuld gang efter nye uddannelsespro-
grammer. Det er dog ikke kun de værnepligtige, der skal på skolebænken. Personel fra de en-
heder, der nedlægges, skal måske omskoles eller uddannes på ny, for at de kan indgå i den nye 
struktur. 

Der bliver indført helt nye typer af enheder i løbet af forligsperioden. 
Det gælder f.eks. søværnets fleksible støtteskibe og flyvevåbnets Expeditionary Combat Sup-
port Wing. Personellet til disse enheder skal ligeledes uddannes. Udfordringen ligger i at fast-
holde personellet som Forsvarets stærkeste ressource og anvende denne ressource bedst mu-
ligt. 

Kræver stor koordination 
Indtil nu er udfordringerne beskrevet inden for en række af områderne. En anden stor udfor-
dring ligger i koordinationen imellem områderne. Et tænkt eksempel: Hvis et byggeri forsinkes, 
kan enheden, der skal bruge byggeriet, ikke oprettes som planlagt. Flytning af personel vil også 
blive forsinket, og dermed forsinkes betaling af flytteudgifter. 
 
Forsinkelse af byggeriet og dermed udgift til flytteomkostninger har stor betydning for den øko-
nomiske likviditet. Når enheden ikke kan oprettes til tiden, vil den heller ikke være operativ 
som planlagt. Såfremt enheden var planlagt tilmeldt NATO, skal en anden enhed måske udpe-
ges, og materiel skal flyttes. 

Årsags-virkningsrækken i det tænkte eksempel illustrerer, hvordan en enkelt hændelse hurtigt 
kan brede sig som ringe i vandet og få afledte konsekvenser inden for andre dele af Forsvaret. 
Det kræver stor koordination mellem Forsvarskommandoen, de operative kommandoer og de 
funktionelle tjenester m.fl. at håndtere en situation som denne. 

Ved siden af forligsimplementeringen skal opgaverne fortsat løses. Der vil være danske soldater 
i operationer i udlandet, enheder på forskelligt beredskab, redningsberedskab og andre hjemli-
ge opgaver, der skal løses. Timingen indbyrdes mellem forligsprojekterne og koordinationen 

ed den »daglige drift« er en stor opgave. Også her gemmer der sig en stor udfordring. m 
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 Landsforeninger
 
De Danske Garderforeninger 
Livgardens Kaserne 
Gothersgade 100 
1015 København K 
tlf. 33 15 52 04 
garderforeningerne@get2net.dk
www.garderforeningerne.dk 
 
Danske Livregiments  
Soldaterforening 
Freddy Leisten 
Kronborggade 16, 1.tv. 
2200 København N 
tlf.  35 85 61 26 
www.soldater.dk/1regiment 
 
Slesvigske Fodregiments  
Soldaterforening 
Knud Hansen 
Klintvej 12, 6280 Højer 
tlf.  74 78 28 06 
kh@paradis.dk
 
Prinsens Livregiments  
Soldaterforening 
Aage Pedersen 
Harehøjen 17 
8800 Viborg 
tlf.  86 67 29 39 
aagep@post10.tele.dk 
www.plrs.dk 
 
Sjællandske Livregiments  
Soldaterforening 
Helmer Christensen 
Toftevej 19, Lundforlund 
4200  Slagelse 
tlf.  58 58 42 55 
www.soldater.dk/sjlr 
 
Falsterske Fodregiments  
Soldaterforening 
Knud Ole Bennekou 
Solagervej 4 
4653 Karise 
tlf.  56 78 85 14 
fafr.soldat@stofanet.dk
 
Fynske Livregiments  
Soldaterforening 
Jørgen Emdal Larsen 
Klokkevænget 9 
5270  Odense N 
tlf.  66 18 03 36 
joergen.emdal.larsen@nal-net.dk 
 
Dronningens Livregiments  
Soldaterforening 
Uffe Uhler 
Søndergaardsvej 9 
9440  Aabybro 
tlf.  98 24 35 94 
uffe.uhler@get2net.dk 
http://drlr.sf.homepage.dk
 
Fodfolkspionererne 1938-51  
Soldaterforening 
Hans Christensen 
Dyrhusvej 8 
6270 Tønder 
tlf.  74 72 27 49 
 
10. Regiments Soldaterforening 
Leo Jensen 
Pilevej 12 
9575 Terndrup 
tlf.  98 33 59 14 
 

Danske Gardehusarforeninger 
Peer Høegh-Guldberg 
Folden 6, Mogenstrup 
4700 Næstved 
tlf.  55 76 19 16 
h-g@stofanet.dk 
www.danskegardehusar-
foreninger.dk 
 
Danske Dragonforeningers  
Sammenslutning 
Jørgen Bruse 
Vossevangen 9 
6731 Tjæreborg 
tlf.  75 17 54 62 
j.bruse@get2net.dk
www.dragonforening.dk 
 
Danske Feltartilleriforeninger 
Preben Sloht Nielsen 
Frilandsvej 15 
7800 Skive 
tlf.  97 52 83 46 
sloht@image.dk - www.ddfa.dk
 
Luftværns-Artilleri-Foreningen 
Karsten Bendix 
Tycho Brahes Alle 31, 3.tv. 
2300 København S 
tlf.  32 55 71 30 
kb@ds.dk 
 
Kystartilleriforeningen 
Herluf Ruge 
Vandlingvej 22 
6100 Haderslev 
tlf.  74 52 52 34 
herluf.ruge@vip.cybercity.dk
www.kystbasse.dk 
 
De Danske Pionerforeninger 
Helmuth Hansen 
Havrevænget 3 
4700 Næstved 
tlf.  55 73 61 31 
 
Telegraf-Regimenternes  
Soldaterforening 
Erik Elmdal Jensen 
Fjordvej 17 
3630 Jægerspris 
tlf.  47 50 55 06 
www.trs.dk
 
DANILOG – Sjællandske  
Trænregiments Soldater-
forening 
Pia Fischer H. Pedersen 
Baldersplads 18 
3650  Ølstykke 
tlf.  47 17 88 94 
pia.f.h.pedersen@email.dk 

Trænregimentet – Jyske  
Trænregiments Soldaterforening 
Bent Frisk 
Skodsborgvej 61 A 
9270 Klarup 
tlf.  98 31 71 37 
frisk@klarupnet.dk
www.trainsoldat.dk 
 
Intendanturforeningen 
Arne S. Lorentzen 
Jersie Solvænge 18 
2680  Solrød Strand 
tlf.  56 14 64 82 
arne.lorentzen@mail.sonofon.dk 
http://soldater.dk/fik 
 
Sergentgruppens Fælles-
organisation – Hæren 
Trommesalen 3 
1614 København V 
tlf.  33 31 40 40 
sfo@sfo.dk 
 
Hærens Konstabel- og  
Korporalforening 
Kronprinsensgade 8 
1114 København K 
tlf.  33 93 65 22 
hkkf@hkkf.dk 
 
De Allieredes Danske  
Vaabenfæller 
Lindy Elverlund 
Hindegade 9, 3.tv. 
1303  København K 
tlf.  33 16 33 03 
elver@vip.cybercity.dk 
 
Den Danske Brigadeforening  
I.B. Rodholm 
Sophus Bauditz Vej 31 
2920 Charlottenlund 
tlf.    39 64 25 58 
danforce@mail.tele.dk
 
De Blå Baretter 
Bjarne Hesselberg 
Bakkebøllevej 12 
4760  Vordingborg 
tlf.  55 34 64 30 
formand@blaabaretter.dk
www.blaabaretter.dk 
 
Hærens Tekniske Korps  
Soldaterforening 
Ole L. Breitenstein 
Bagsværdvej 67 C, st.th. 
2800 Lyngby 
tlf.  45 85 22 87 
olb-lyngby@get2net.dk
www.soldater.dk/htk 
 
Foreningen for Personel af 
Reserven i Danmark 
Folmer Riis 
Langstedgyden 52, Turup 
5610  Assens 
tlf. 64 79 13 53 
fprd@cs.dk
 
4. BTN Soldaterkammerater  
af  9. april 1940 
Børge Pedersen 
Musvågevej 167 
5210 Odense NV 
tlf.  66 16 30 69 
 

Militærpolitiforeningen  
i Danmark 
Carl Bratved 
Fruerlundvej 2, Kjærgaard 
6740  Bramming 
tlf.  75 10 21 07 
formand@militarypolice.dk
www.militarypolice.dk 
 
The Danish Soldiers Club 
of Northern California 
Keld T. Helmuth 
162 El Condor Court 
San Rafael 
CA – 94903 – 4511  
U S A 
KTHEHS@compuserve.com
 

mailto:garderforeningerne@get2net.dk
mailto:borgm@hoejer.dk
mailto:bennekou@mobilixnet.dk
http://drlr.sf.homepage.dk/
mailto:h-g@
http://www.danskegardehusar-/
mailto:j.bruse@get2net.dk
mailto:sloht@image.dk
http://www.ddfa.dk/
mailto:herluf.ruge@vip.cybercity.dk
http://home3.inet.tele.dk/le-dk/trs
mailto:frisk@klarupnet.dk
mailto:danforce@mail.tele.dk
mailto:kirsten@kreds.lev.dk
mailto:olb-lyngby@get2net.dk
mailto:l.lang@mail.tele.dk
mailto:carl.bratved@get2net.dk
mailto:KTHEHS@compuserve.com
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Præsident 
Oberst Bjarne G. Bagge 
Tornager 3 
7300  Jelling 
tlf.  75 87 20 48 
bgb.soldat@jellingnet.dk 
 
Vicepræsident 
Preben Sloht Nielsen 
Frilandsvej 15 
7800  Skive 
tlf.  97 52 83 46 
sloht@image.dk
 
Landsrådssekretær 
Jens Arne Nielsen 
Rosmarinvej 12 
8800  Viborg 
tlf.  86 62 98 04 
landsraad@mail.tele.dk
 
Landsrådskasserer 
Thorkild Kay 
Orkesterallé 11 
8700 Horsens 
tlf.  75 64 28 44 
thorkild.kay@privat.dk
 
Lokalforsvarsregion  
Nord- og Midtjylland 
Paul B.J. Knudsen 
Snedronningens Vej 52 
9230 Svenstrup 
tlf.  98 38 23 79 
pbj@gvdnet.dk 
 
Lokalforsvarsregion Fyn, Syd- 
og Sønderjylland 
Leif Christensen 
Møllervej 7 
5800  Nyborg 
tlf.  65 31 49 51 
ghf.sff.fyn@christensen.mail.dk 
 
Lokalforsvarsregion Sjælland  
og Lolland-Falster 
Ib Jensen 
Pilesvinget 11, Sundby 
4800  Nykøbing F 
tlf.  54 85 69 72 
myren@jensen.mail.dk
 
Lokalforsvarsregion Hoved-
stads-området København +  
Lokalforsvarsregion Bornholm  
Max Nielsen 
Stumpedal 4, st.tv. 
2730 Herlev 
tlf.  44 91 55 08 

 
 
 
 
De Samvirkende Soldater-
foreninger i Roskilde 
Arne Mathiasen 
Landevejen 133, Torkilstrup 
4060  Kirke Såby 
tlf.  46 49 22 29 
 
De Samvirkende Soldater-
foreninger i Aalborg 
Kjeld Christensen 
Herluf Trolles Gade 23, 1.th. 
9000 Aalborg 
tlf.  98 12 82 86 
 
Københavnske Soldater-
foreningers Samvirke KSS 
Hugo Hansen 
Nørrebrogade 168 A, 5.th. 
2200  København N 
tlf. 35 85 56 34 /  44 65 75 77 
hugo@uranienborg.dk 
 
Soldaterforeningernes  
Fællesrepræsentation Fyn 
Leif Christensen 
Møllervej 7 
5800 Nyborg 
tlf.  65 31 49 51 
ghf.sff.fyn@christensen.mail.dk 
 
Soldaterforeningernes Kontakt-
udvalg for Viborg og Omegn 
Karl Højgaard 
Sct. Mogens Gade 10 A, st.th. 
8800 Viborg 
tlf.  86 61 10 32 
karl.h@image.dk 
 
Soldaterforeningernes Samvirke 
på Lolland, Falster og Møn 
Søren Sørensen 
Højrebygade 25 C 
4920  Søllested 
tlf.  54 94 13 13 
 
De Samvirkende Soldaterfore-
ninger for Randers og Omegn 
Kai Villy T. Pedersen 
Stubvangen 16 
8900 Randers 
Tlf.  86 43 57 67 
 
Sydsjællandske Soldaterfore- 
ningers Central Sammenslutning 
Anders Henriksen 
Bakkekammen 2 
4700 Næstved 
tlf.  55 73 50 36 
 
Kontaktudvalget for 
Sønderborg Garnison 
Kai Hansen 
Frederikparken 7, st.., nr. 1 
6400  Sønderborg 
tlf.  74 42 87 25 
Kai_Hansen@post.tele.dk 

 
 
 
 
Aarhus Samvirkende  
Soldaterforeninger 
Henning Nordmand 
Egelundsvej 14 
8240 Risskov 
tlf.  86 17 31 36 
 
Forsvarssamvirket i Haderslev- 
Koldingområdet 
Helge Moosmann 
Haderslev Kaserne 
6100  Haderslev 
tlf.  74 22 47 45 
helge.moosmann@mail.dk
 
 
 
 
 
 
 
 
Norges Militære Kameratfore-
ningers Forbund 
Akershus Festning 
N-0015 Oslo 
otto@nmkf.no 
 
Præsident:   
Arne Broberg 
Kragstadsveien 26 
N-3513  Hönefoss / Norge 
tlf.  32 12 17 15 
 
 
Sveriges Militära Kamrat-
föreningars Riksförbund 
Teatergatan 3, 5tr 
S-111 48  Stockholm 
 
Præsident:   
Sune Birke 
Medsolsbacken 17 
S-165 61  Hässelby / Sverige 
tlf.  08 – 38 58 38 
sune.birke@ledning.sfhm.se
 
 
Finske Försvarsgillenas  
Förbund 
Döbelninkatu 2 
FIN-00260  Helsinki / Finland 
tlf.  +358 (0)9 4778 9620 
fax. +358 (0)9 4778 9770 
toimisto@mpkl.fi
 
Præsident:  Erkko Kajander 
Tlf. privat: +358 (0)40 840 4242 
erkko.kajander@bakelite.fi 

 Præsidium  
 
 
Preben Sloht Nielsen 
(Vicepræsident i Landsrådet) 
Frilandsvej 15 
7800  Skive 
tlf.  97 52 83 46 
sloht@image.dk
 
Ole Breitenstein 
HTK Soldaterforening 
Bagsværdvej 67 C, st.th. 
2800 Lyngby 
tlf.  45 85 22 87 
olb-lyngby@get2net.dk
   
Kurt Kristiansen 
Falsterske Fodregiments  
Soldaterforening 
Sct. Clemensvej 11,  
4760  Vordingborg 

Nordisk tlf.  55 37 05 33 
kbkr@mail1.stofanet.dk
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Særlige funktio-
ner 

Landsrådets fanebærer 
Arne Rasmussen 
Rosenvej 3 
4241 Vemmelev 
tlf.  58 38 20 72 
arc@mail.tele.dk
 
Landsrådets skatmester 
Erik Ellemose Sørensen 
Kildevangs Alle 1 B 
8260  Viby J 
tlf.  86 11 09 55 
ellemose@mail.tele.dk 
 
 
 
 
 
 
 

Internet
 
Adresse:   www.soldater.dk  
E-mail:     soldater@soldater.dk
 
 
Webmaster: 
René Bastue-Bredal 
Tuborgvej 256, 4.tv. 
2400 København NV 
tlf.  35 85 22 33 
 
På Landsrådets hjemmeside findes 
praktiske informationer, artikler, 
beretninger og referater, aktivitets-
oversigt for de tilsluttede landsfor-
eninger etc. 
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